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ДУМА ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 27 ноября 2008 г. N 41-НПА 
 

О ПОЛОЖЕНИИ "О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ В БЮДЖЕТ ЛЕСОЗАВОДСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ 

ПРЕДПРИЯТИЯМИ ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ 
ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Думы Лесозаводского городского округа 

от 08.11.2011 N 443-НПА, от 19.12.2014 N 253-НПА) 
 

Рассмотрев обращение администрации Лесозаводского городского округа, в соответствии со 
статьями 9, 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
руководствуясь Уставом Лесозаводского городского округа, Положением "О порядке управления и 
распоряжения муниципальной собственностью Лесозаводского городского округа", в целях обеспечения 
полного учета доходов от использования муниципального имущества, Дума Лесозаводского городского 
округа решила: 

1. Утвердить Положение "О порядке уплаты в бюджет Лесозаводского городского округа 
муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей" (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

экономической политике и муниципальной собственности (Стельмах). 
 

Глава Лесозаводского городского округа 
Н.Н.ВОРОБЬЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к решению 

Думы Лесозаводского 
городского округа 

от 27.11.2008 N 41-НПА 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ УПЛАТЫ В БЮДЖЕТ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ 
ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ 

НАЛОГОВ И ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Думы Лесозаводского городского округа 

от 08.11.2011 N 443-НПА, от 19.12.2014 N 253-НПА) 
 

Статья 1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение "О порядке уплаты в бюджет Лесозаводского городского округа части 
прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей" (далее по тексту - Положение) 
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от использования имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными 
унитарными предприятиями, разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом 
Лесозаводского городского округа, Положением "О порядке управления и распоряжения муниципальной 
собственности Лесозаводского городского округа" и в целях реализации права собственника на получение 
части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей от использования своего 
имущества и осуществления контроля за поступлением этих средств (далее по тексту - части прибыли). 

2. Положение определяет порядок, размеры и сроки уплаты части прибыли от использования 
имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными 
предприятиями (далее по тексту - предприятие). 

3. Администратором доходов бюджета городского округа от поступлений части прибыли 
муниципальных унитарных предприятий является Управление имущественных отношений администрации 
Лесозаводского городского округа (далее - Управление). 
 

Статья 2. Порядок исчисления сумм, подлежащих уплате 
 

1. Отчисления в бюджет городского округа части прибыли от использования муниципального 
имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, осуществляется за счет прибыли, 
остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

2. Часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей, перечисляется в бюджет Лесозаводского городского округа в размере 80 
процентов. 
(в ред. Решений Думы Лесозаводского городского округа от 08.11.2011 N 443-НПА, от 19.12.2014 N 
253-НПА) 

3. Расчет сумм, подлежащих перечислению в местный бюджет, осуществляется предприятиями 
самостоятельно на основании данных отчета о прибылях и убытках за соответствующий период. 

4. Для муниципальных унитарных предприятий, применяющих общую систему налогообложения, 
объектом исчисления платежа части прибыли является чистая прибыль по итогам 
финансово-хозяйственной деятельности в отчетном периоде на основании данных бухгалтерской 
отчетности и налоговой отчетности (форма 2 "Отчет о прибылях и убытках"). 

Для муниципальных унитарных предприятий, применяющих упрощенную систему налогообложения 
или являющихся плательщиками единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 
объектом исчисления платежа части прибыли является расчетная прибыль. 

Для расчета части прибыли, перечисляемой в местный бюджет, предприятия обязаны вести книгу 
доходов и расходов. Доходы и расходы определяются в соответствии со статьями 346.15, 346.16 
Налогового кодекса Российской Федерации. Расчетная прибыль исчисляется путем уменьшения 
полученных доходов на сумму произведенных расходов в отчетном периоде. 

Для муниципальных унитарных предприятий, применяющих различные системы налогообложения 
объектом исчисления платежа части прибыли является сумма прибылей исчисленных по каждой системе 

5. Муниципальное унитарное предприятие, имеющие утвержденную Думой Лесозаводского городского 
округа инвестиционную программу по развитию предприятия, часть прибыли подлежащую перечислению в 
местный бюджет, рассчитывают путем уменьшения суммы чистой прибыли или расчетной прибыли 
предприятия на сумму расходов по реализации мероприятий по программе, осуществляемых за счет 
чистой прибыли или доходов, остающихся в распоряжении предприятия. 

6. Администратор доходов бюджета городского округа для составления проекта местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период представляет в финансовое управление Лесозаводского 
городского округа в срок до первого июля года, предшествующего планируемому, предложения по объему 
поступлений в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий. 
 

Статья 3. Отчетность и контроль 
 

1. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью поступления в бюджет 
городского округа платежей части прибыли, а также анализ эффективности деятельности этих предприятий 
осуществляет администратор доходов бюджета городского округа. 

2. Отчетным периодом для предприятий является год. 
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(в ред. Решения Думы Лесозаводского городского округа от 19.12.2014 N 253-НПА) 
3. Расчет сумм части прибыли предоставляется предприятиями в Управление не позднее 5 дней 

после сдачи в налоговую инспекцию отчета за соответствующий период. 
4. Предприятия представляют в Управление в сроки, установленные настоящим Положением, 

следующие документы: 
1) баланс, форму N 2 "Отчет о прибылях и убытках" бухгалтерской отчетности предприятия, 

подписанные руководителем и главным бухгалтером и заверенные печатью предприятия и налоговой 
инспекцией; 

2) расчет сумм части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского округа по 
установленной форме (приложение 1). 

5. Муниципальные унитарные предприятия, имеющие инвестиционную программу на развитие 
предприятия, дополнительно представляют администратору: 

1) перечень осуществляемых в отчетном периоде расходов на выполнение инвестиционной 
программы (документальное подтверждение); 

2) документы, подтверждающие постановку на баланс основных средств, приобретенных по 
инвестиционной программе; 

3) копию утвержденной инвестиционной программы. 
6. Муниципальные унитарные предприятия несут персональную ответственность за предоставленные 

сведения для расчета части прибыли, перечисляемой в бюджет городского округа. 
 

Статья 4. Порядок и сроки уплаты части прибыли 
 

1. Уплата части прибыли муниципальными унитарными предприятиями от использования 
муниципального имущества производится предприятиями не позднее 5 дней со дня предоставления 
расчетов в Управление. 

2. Сумма платежей части прибыли перечисляется муниципальными унитарными предприятиями на 
счет бюджета городского округа в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской 
Федерации. 

3. В случае уточненных расчетов сумм прибыли налоговой инспекцией, предприятия предоставляют в 
Управление расчеты и перечисляют часть прибыли в бюджет городского округа в 5-дневный срок со дня 
уточнения в налоговой инспекции. 

4. При снижении на отчетную дату (нарастающим итогом с начала года) размера прибыли, 
являющейся базой для расчета отчислений в бюджет городского округа, по сравнению с размером прибыли 
на предшествующую отчетную дату, исчисления части прибыли, уплата части прибыли за соответствующий 
период, а также возврат из местного бюджета ранее уплаченных сумм, не производится. 

5. За каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате части прибыли, 
начиная со следующего за установленным настоящим Положением дня уплаты платежа, начисляется пеня, 
равная одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы платежа. 

6. В случае отрицательного результата по итогам финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального унитарного предприятия за отчетный период, предприятие представляет администратору 
пояснительную записку с указанием причин возникновения убытков. 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Положению 

"О порядке 
уплаты в бюджет 

Лесозаводского 
городского округа 
муниципальными 

унитарными 
предприятиями 
части прибыли, 
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остающейся после 
уплаты налогов и 

иных обязательных 
платежей", 

утвержденное 
решением 

Думы Лесозаводского 
городского округа 

от 27.11.2008 N 41-НПА 
 

РАСЧЕТ 
ПОДЛЕЖАЩЕЙ УПЛАТЕ В БЮДЖЕТ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧАСТИ ПРИБЫЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ, 
ОСТАЮЩЕЙСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ 

И ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
 

Отчетная дата "____" ____________ 200___ г. 
 

Полное наименование предприятия ______________________________________ 
Юридический адрес ____________________________________________________ 
Руководитель (Ф.И.О) _________________________________________________ 
Гл. бухгалтер (Ф.И.О) ________________________________________________ 

 

N стр. Показатели Данные для расчета (в 
тыс. рублях) 

1. Доходы предприятия  

2. Расходы предприятия  

3. Расчетная прибыль (стр. 1 - стр. 2)  

4. Налоги и иные обязательные платежи  

5. Чистая прибыль, принимаемая для исчисления прибыли 
(стр. 3 - стр. 4) 

 

6. Норматив отчислений (%)  

7. Общая сумма части прибыли, подлежащая уплате (стр. 5 x 
стр. 6) / 100 

 

8. Сумма, части прибыли, уплаченная с начала года  

9. К доплате по сроку (стр. 3 - стр. 4)  

 
Примечание: Если показатель по стр. 8 превышает показатель по стр. 7, возврат ранее уплаченных 

сумм из местного бюджета не производится. 
 

Руководитель предприятия _________________________________ Ф.И.О. 
 

Главный бухгалтер предприятия ____________________________ Ф.И.О. 
 

Подпись проверяющего лица ________________________________ Ф.И.О. 
 
 
 


